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Apie lietuviszkų spaudų szi- 
teip pranesza: Užmanymas 
daleisti lietuviams spaudintis 
knygas savo lietuviszkomis li
taromis laimingai perėjo per 
r odų Mokinto Komiteto prie 
Apszvietimo Ministerijos. Ale 
Sypiaginas, per kurio rankas 
eina visi praszymai ant cariaus 
vardo paduodami, surinkęs vi
sus lietuvių praszymus carini 
paduotus dėlei lietuviszkos 
spaudos sustatė savo projektų 
ir 24 gruodžio mėnesio 1898 
metų padavė jį Ministerijai 
Vidaus reikalų. Anot Sypia- 
gino, visi tie lietuvių praszy
mai turi beveik vienokia įtal
pų ir kuone viena ranka ra
ka raszyti, pertai jisai (Sypia^ 
ginas) gina, kad tie praszyniM 

’ ir sustatyti ir paraszyti kuni- 
-.-gų; pntiemsgLKetuA'iams klau

symas lietuviszkos spaudos vi
sai, girdi, nerių ii. Kitaros 
maskoliszkos, tolinus iszguldi- 
nėja Į). Sypiaginas, yra labai 
tinkanezios ir geros lietuvisz- 
konis knygoms.

Taigi, pagal to augsztai pa
statyto bualioko, reikalinga 
.ant visados įstatymais uždrau
sti lietuviams vartoti lotynisz- 
kas litaras ir jokių praszymų 
dėlei to dalyko daugiaus ne- 
bepriimti, nės tai tikt bereika
lingai užima „czinovnikams“ 
laika.v

Tuodu viens kitam priesz- 
taraujanezių užmanymų dabar 
eis ant nusprendimo į Miuiste- 
rių Rodą ir pagalios ant ca
riaus užtvirtinimo. Tokiu bū
du da toli galas to dalyko.

Žinomas daiktas, kad lietu 
vei neprivalo paisyt ant zaunų 
kokio ten Sypiagino ir tolinus 
leist valdžioms savo praszy
mus. P.

Isz Pilviszkų, Suvalkų g.
Pelenų dienos naktyje rado 

žemskei ant ulyczios girtų žmo
gų. Kaip paprastai pas mus 
darosi, paėmė ana žmogų tie 
neva tvarkos sargai į kozų isz- 
sipagiriot, kur padarę kratų 
atrado kiszeniuose kelio! ikų 
lietuviszkų knyguczių. Žino
mas daiktas, už dvejeto dienų 
atpiszkėjo žandarų apicieras 
su pusprokuratorium ir ėmė 
klausinėt tų žmogų. Žmogus 
teisinosi, kad jis uežinųs, kas 
tas knygas jam girtam įkiszo. 
Gali but, kad ir patys žemskei 
nusivedę žmogų į koža pridė
jo jam kiszenius lietuviszkų 
knygų ir paskui apskundė. 
Maskolių policija jau nekartų 
teip padarydavo. Mat už tai 
paskui ji gauna nuo savo val
džios dovanas ir pagyrimus.

I.SZDAGA.

CHICAGO ILL. 20 d. Balandžio (April) 18911 in. Metas I.
Isz Varnupio Kalvarijos 

pavieto.
Varnupių kaime tapo pri

kalta lietnviszka lenta po mas- 
koliszkaja. Ko eze, rodos, 
valdžei kisztis — juk padary
ta teip kai}) reikia. Ale kur 
tau. Atkeliavo 7 sausio (99 
m. j du žandarai ir suszaukė 
kaimų tyrinėt, kas padarė ir 
prikalė tų lietnviszka lentų. 
Szaltiszius Buliais pasakė, kad 
jis pats prikalė, nesą valia yra. 
Žandarai norėjo paiimt, ale 
szaltyszius ketino juos paežius 
suaresztuot, jei lups lentų. Pa- 
sigincziję žandarai nukeliavo į 
namo be nieko. Ant rytojaus 
atkeliavo isz Liudvinavo du 
žemskei ir numuszė szoblę be- 
muszdami lentų. Szaltyszius 
dabar jau davė nuimt, nės pa- 
mislyjo, kad gal tikt su mas- 
koliszkomis litaromis daleista 
yra kabinti lietuviszkaslentas. 
Szaltyczių žemskei paėmė li
nu važiavo į kanceliarijų pa
žiūrės cirkuliaro apie lietu
viszkas lentas. Mat Padori - 
nio valscziui apie tai ant suei

gų negarsino. Atradę cirku
liarų, kad lietuviszkos lentos 
daleista yra kabint po masko- 
liszkomis, szaltyszių paleido. 
Bu Imis dabar rengiasi skųst 
žemskius už nulupimų lentos 
ir už suaresztavimų jo paties. 
Gerai Imtų, kad pamokintų 
tuos lietuviszkų lentų lupikus. 
Kaiįi mes lu j nuėjom masko- 
liszkas lentas, tai niekas nė 
vieno nesugavo, ale kas pradės 
lietuviszkas lentas lupinėt, tai 
suimsime kiekviena.

Tekszys.

Isz Balstogės Belistukas.
Turi tikt mažiukę senų pa

rapijinę bažnytėlę, pastatytų 
da tuose laikuose, kaip Bals
togė buvo nedideliu miesteliu. 
Užtatai cerkvė maskolių Įmi
ki, nesenei pastyta. O dabar 
vėl maskolių gazietos praue- 
sza, kad general-gubernato
rius T rock i rūpinasi apie pas
tatomų Balstogėje naujo dide
lio „soboro“ nors ir ėsanczioje 
cerkvėje nėr kam dabar mes- 
stis. Kataliku gi parapija

plati, ji apima apart miesto da 
kėlės deszimtis aplinkinių kai
mų, o vienok ikisziol nepasi
rūpino pasistatyti naujų, dide
lę, gražių bažnyczių. Gerovė
je turėtų but Balstogėje ne 
viena, bent dvi katalikų para
pijos. Bažnyczei katalikų cze 
neperpuikiausei sekasi, ale už
tai prabaszcziui ir szilta ir 
smagu. Tikimės, kad vysku
pas Zvierovicz patsai paeinan- 
tis isz szios apygardos pasini - 
pįs apie padidinimų musų ba- 
žnyczios. S.

Isz Suvalkų, gub.
1—3) Stud. Danielia nekas, 

kun. Bulvieczius ir Rudvahs 
apsūdyti ant G mėnesių kalėji
mo ir 2 metų poselenijos. 
4—5) Pirklys Vitkauskas isz 
Mariampolės ir Dras Bagda- 
navyczius isz Vilkaviszkio ap
sūdyti ant 3 metų i Viatkos 
gub. 6) Kun. Arnastauckas isz 
Marijampolės — ant 2 metų 
poselenijos (į Smolensko gb.) 
7 ) Petras Strimaitis isz Vilka
viszkio — ant G mėnesiu ka- v
Įėjimo ir 2 metų poselenijos i

„Sveikia Marija“. Szitas paveikslas parodo, kaip dora motyna, iszgirdusi var
po balsų, netikt pati atsiklaupusi meldasi, bet dar ir saro* kudykėlį mokina melstiesi, 
rodydama jam Motinos Dievo paveikslų, jog Danguoje yra musų Motyna, prie kurios 
visose varguose ir priespuodžiuose turime szaukties. Daibininke žmonelė pavargusi prie 
darbo glauzdama savo kūdikėlį trokszta jam įkvėpti Dievo meilę ir malonę, be kurios 
žmogus pavirsta į laukinį žvėrį. Duok Dieve, kad visos Lietuvės motynos teip mokintu
savo sūnus ir dukterįs.. . .

Rygų. 8) Slavickas, ūkinin
kas nuo Liudvinavo — ant G 
mėnesių kalėjimo ir 2 metų 
poselenijos 9—12) Czesna* isz 
Meszkuczių, Kaczergis isz Pil- 
viszkių, stud. Matulaitis ir 
Andrius Matulaitis, kurie sė
dėjo kalėjime veik IĮ metų, 
iszsiųsti ant poselenijos ant 3 
metų( ?) 13) Dras. Matulaitis 
isz Seinų — ant 3 metų pose
lenijos j Viatkos gub. 14—14) 
Lietuvninkas (vyras su pa- 
ežia) isz Mariampolės — ant 
G mėn. į kalėjimų ir ant metų 
poselenijos. 16) Oliakas isz 
Balcziuuų ant 3 mėnesių kalė
jimo ir 2 poselenijos.
Isz Vilkaviszkio Suvalkų c 

gubernijos.
Nesenei parėjo isztarmė 

Oliakai, Balcziunu kaimo, už 
atradimų 1897 m. pas jį pun
do lietuviszkų knygų. Taigi 
nuspręsta dabar jam da 3 mė
nesius sėdėt Kai vari joje(priesz 
isztarmę sėdėjo jisai 9 mėn.) 
ir ant 2 metų iszsikelt isz Lie
tuvos. Kaip aplinkinei pasa
koja, tai Oliaka labai mažai 
buvo kaltas, nės pats jau apy
senis būdamas nedaug nė pri
gulėjo prie lietuviszkų daly
kų, o atrastos knygos buvo ne 
jo, tikt pas jį kito padėtos.

Maskolei matomai nori muš" 
nugųsdint tokiomis baisiomis 
koromis. Ale bereikalo, kuo 
labjaus jie mus spaus ir gau
dys, kuo daugiaus bus musų 
kankintinių, tuo labjaus lietu
vystė žydės. Nepasiduokime- 
gi tiems kalmukams burlio- 
kums. Pkagaisziu ek is.
Isz Janavo Sokulkulkos 

p. Gardino gub.
Visi turbūt jau žino, kad 

caras Mikalojus II, dėl Kra
žių ir kitu Lietuvos vietų su- V v
miszimo, iszleido užpernai pa
liepimų, kad Rosi jos katalikai 
gali sau statytis ir taisytis baž- 
nyczias isz daleidimo sa
vo dvasiszkos valdžios. Iki 
sziam mat paliepimui ant to 
reikėdavo gubernatorių ir ge- 
neral-gubernatorių. Tasai ca- O v
ro paliepimas labai nepatiko 
Vilniaus carukui, general-gu- 7 O o
bernatoriui. Jis jau kelis kar
tus bandė tų „ukazų“ nepildyt, 
ale vis be pasisekimo. Sztai 
ir Janavo parapijonys užsi
manė bažnyczių pasistatyt. 
Daleidimų gavo, plianus val
džia užtvirtino, pradėjo perei
tais metais darbų, iszvedė jau 
pamatus .... ugi sztai gauna L O O
isz V ii niaus prisakymų — dar
bų sustabdyt, plianus-gi ir ki
tas popieras prie statymo baž- 
nyczios prigulinezias atiduot 
„naczalstvai“. Kas prisaky
ta, tai tur but iszpildyta. . . . 
Ale komitetas prie bažnyczios 
statymo tikrų popierų „na
czalstvai“ nedavė, bet tik ko
pijas. Tikros-gi popieros su 
„naczalstvos“ paraszais su at- 
sakaneziu skundu buvo nulei
stos i Peterburgu .... ir sztai 
per atidengimų paminklo Mu
ravjovui-Korikui, jo įpėdinis 
general-gubernatoriusTrockis, ‘ 
gavo nuo ministerio Muravjo
vo -per nosį vardan paties caro.

Tasai ministeris aiszkiai paša 
i kė Trockini, kad caro palie- 
i pimai nelengvei iszleidžiami 
: esti, ale da sunkiaus atmaino

mi.
Matome, kaip reik su mus 

valdžiomis elgtis: už kiekvie
nų nepildymų Įstatymų reikia 
leist ant jų skundus į augsz- 

; tesnes vietas. V. K.
Isz Vilkaviszkio, Suvalkų 

gubernijos.
Ant Vilkaviszkio stacijos, 

bene 18 d. Vasario mėnesio 
iszlipo vienas vaikinas, Juozas 
Rimsza, Margių kaimo, Gižų 
parapijos, bilietų nusipirkti. 
Besitriusiant prie kasos buk 
netyczia iszkrito jam isz an- 
czio „Ūkininko“ numeris ar 
kokia ten knygutė. Tai patė- 
mijęs parubežinių sargų 
(abieszczikų) vakmistras tuo- 
jaus suėmė tų vaikinų ir nuga
beno pėkszcziai į Kybartus 
pas žandarus. Czionai iszkrė 
tę vyrukų iki siūlui, net padų 
pak utras a tardė ir rado apie 
10 svarų „Ūkininko“.

Kadangi buvo gana szalta 
tai sugautasis vaikinas papra- 
szė, nežinia per kų, tarnaitės 
Vilkavisžkio mokintojo Vinco 
Paliųnaiezio, kad ji kokiu nor 
budu duotu žinių tėvams. U^nt 

’ 'al&iųsių''Um’Uų. T^Įne taf*da- 
sižinojo policija ir tuojaus ant 
rytojaus padarė kratų pas tų 
mokintoja, ale nieko patinga 
nerado, tikt du paveikslu Mu
ravjovo koriko paminklo. 
Ant vieno tų paveikslėlių at- 
musztas ir Muravjovas stovin
tis ant didelės krūvos žmonių 
kaulų ir skeletų prie masko- 
liszko stulpo, ant kurio vir- 
szaus užmauta maskoliszka 
karūna su dviem nagaikom. 
2\plinkui matosi kelios kartu
vės, deganezios triobos, boksz- 
tai kalėjimų. Patsai Murav
jovas stovi atsiraitojęs rankas 
su virvėmis rankose—matyt 
rengiasi kų tuojaus pakart.— 
Kitas paveikslėlis reiszkia szu- 
nį prirakintų prie kartuvių; 
szuva turi snukį ir epoletus 
Muravjovo ir baisiai užĮiuola 
aut nematomo daikto. Ant 
kartuvių maskoliszkas para- 
szas: „i sim ne pobiedisz!“ tai 
yra ir sziuom nepergalėsi: po 
kartuvėmis gi vėl maskolisz- 
kai paraszyta: „Izvergu rodą 
czelovieczeskaho Muravjovu— 
Viszateliu blogodarnaja Litva, 
12 nojabra 1898 goda“, t. y. 
Žmogijos iszgamai Muravjevui 
-korikui dėkinga Lietuva, 12 
lapkriezio 1898 m.

Rodosi, nekas-žin kokia 
kaltenybė prilaikyt tokius pa
veikslus. Ana pas daugumų 
apszviestesnių maskolių atras
tum daug baisesnių paveikslų, 
nes patį carų iszjuokenczių. 
Ale musu sznipukams gana 
tokiu niekniekių, kad paimti 
mokintojų Į kalėjimų.

Czionai turiu paminėti da 
juokingų pasielgimų Vilka
viszkio žemskių naczelniko, 
kuris gavęs paliepimų paimt 
Paliukaitį tuojaus vidurnakty
je persirėdęs į sermėgų bėgo 
už keturių myliii pas brolį 
mokintojo jieszkoti to prasi
kaltėlio, ale nieko nepeszęs 
turėjo grįžti atgal, tikt pasos
tę isz Paliukaiczio pasziurės 
pasivogė — mat žydelio veži- 
mėlyj labai biauru sėdėt buvo.

Gintautis.
Isz Ūkininko.
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•" Bethlehem, Pa. Keyston Slate 
Co. pakele savo dirbtuvių darbinin
kams uždarbį ant 15 procento.

Pittsburgh, Pa. Carnegie Steel 
Co. pakele savo dirbtuvėse dėl 1000 
darbininkų užmokestį ant 10 procen
to.

Pullman, III. Darbai Pullma- 
no karų dirbtuvėj eina gerai ir yra 
viltis, kad ir ant toliaus pasiliks.

•' Wheeling, W. Va. Vietiniai 
sritkarių tarnai pakėlė straiką, o per 
tai karų bėgiojimas pasiliovė..

■f Grand Rapids, Mich. Pakėlė 
straiką vietiniai kriaueziai. Reika
lauja jie padidinimo užmokeszczio

■if Columbus, Pa. Czianykszczios 
plieno liejinyczios nuo 1 dienos Ge
gužio pakelia savo darbininkams už
darbį ant 10 procento.

■; Belaire, Oh. Vietinė Aetru 
Standard Iron & Steel Co. pakėlė 
savo darbininkų uždarbį ant 10 pro
cento.

•; Birdsborro, Pa. Vietinė Brock 
Iron Co. pakėlė savo dirbtuvėse dir- 
banezių pudlerių uždarbį ant 10 pro. 
cento.

• Clinton, Ind. Brazil Block 
Coal Co. pirko 100 akrų žemės su 
anglių sluogsniais ir ant jų keta pa
rengti naujas kastynės.

Cleveland, On. 1000 stalorių 
pakėlė straiką. Reikalauja jie 
padidinimo užmokesnio ir 8 darbo 
valandų.

Joliet, III. Vietiniai staliorei 
Šakėlė straiką. Jie reikalauja 8 

arbo valandų ant dienos ir pakėli
mo už darbą užmokesnio.

L '■
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Anglija.
Anglikonų skaitlius kas die

ną auga ir didinasi, kurie įsi
žadėję savo senų klaidų grįsz- 
ta į katalikiszką tikėjimą, ne- 
siž vaigydam i 'an t m ate ri j ai is^- 
kos pragaiszties, kurią visados 
pometusiems klaidas suteikia 
valdžia. Rymtųs Anglikai 
pažinę klaidas nesižvalgy- 
dami aut persekiojimų iszsiža- 
da užmestųjų jiems klaidų 
jieszko dieviszkojo mokslo, 
kurs vienas tikt juos gali at
vesti ant kelio iszganymo. Kas 
dar įstabiaus jog Anglijos 
aristokracija ir dvasiszkija 
atmetę klaidas pagrįszta prie 

savo boezių ir praboezių ti
kėjimo; tie visi žmonės persi
tikrinę yra esą ant klaidingo 
kelio, linksta į tikrą iszganin- 
gą pusę, nuo kurios nė iszsi- 
žadėjimas turtų, nė svietiszkas 
bauginimas nedaro stabdimo.

Maskolija.
Nekurie laikraszcziai krei

pia valdžios atydą ant pavo
jaus, kurs kybo ant vieszpa- 
tystės sprando, jei nebus vo- 
kiecziams užkirstas kelias, nes 
jie baisei įsikerojo ir jiems ge
rai sekasi, įpatingai pietinėje 
Maskolijoje ir Lenkų kara
lystėje valdo didelius dvarus, 
ir mažai paiso ant Maskoliaus 
valdžios; todėl laikraszczei ra
gina, kad Maskolijos randas 
imtu ir iszvytu visus vokie- 
czius, kurie nėra Maskolijos

Wilkes Barre, Pa. Te
rence Anderson inžinieris prie 
kasyklų nr. 4 Shaft, Ply- 
mouth’e papildė savyžudystę 
szokdamas į szaftą 300 pėdų 
žemyn. Andersonas įgavo pro
to sumaiszimą kelios nedėlios 
atgal ir buvo laikomas po 

priežiūra namuose, bet iszsiga- 
vęs isz namų isz nežinių nubė
go prie szafto, kur pasidarė sau 
smertį. Kada kūną surado, tai 
teip buvo sudarkytas, jog 
negalima buvo pažinti.

Holyoke, Mass. Tomis die
nomis susitvėrė trustas fabri
kantų popieros, kurio kapita
las isznesza ant $42,000,000.

Uniontown, Pa. Pereitą

nėse didelis krutėjimas vertel- 
gistėje kokso.

Beveik 100 koksinių peczių 
likosi uždegtais pereitą san
vaitę, per ką isz viso yra pil
nam krutėjime beveik 16,366 
peczių.

Szią sanvaitę dar likosi už
kurti devini nauji pecziai.

Greenburg, Pa. Loyalhan
na upelije likosi surastas kū
nas nužudyto zokoninko Her
mano Strauttmano, priguliu- 
ežio prie Benediktinu zokono 
Zokonikas keletą dienų atgal 
nuvežė vežimą kailių, kuriuos 
pardavė Latrobe, pagal nuo
monę žmonių, turėjo but su
laikytu ant kelio, kada važia
vo atgal į kliosztorių per neži
nomas įpatas ir nužudytas, kad 
atimti pinigus, kuriuos jis tu
rėjo. Policija jieszko pikta- 
dėjų.

tas isz Shamokin, Klafeta, 
Daugsza, Uritt, Metyveras ir 
kiti. Piningai buvo teip ge
rai padaryti, jog priiminėjo 
juos bankose.

Lansing, Mien. Tenaitinė 
legislature ketina įvesti tiesas, 
kurios privers kiekvieną ge- 
rentį svaiginanezius gėrymus 
mokėti $5 ant metų kaipo pa 
dotką. Butu gerai kad teip 
ir visur įvestu.

Vietinė valdybos komisija 
priėmė planus ant pastatymo 
naujo sūdo, kurs kasztuos 
valdybai Luzernės $500,000. 
F.J. Osterlingas isz Pittsbur- 
gho padarė geriausią planą, 
kurs likosi komisijos priimtas.

Pana, III. Atsitiko ežia 
panaszios kaip Lattimerėj, 
tik mažesnės darbininkų sker
dynės. Sziuom kartu szerifas 
ir jo pagelbininkai szaudė 
negrus. 7 darbininkai likosi 
užmuszti, o 9 paszauti.

Joplin, Mo. Penkins dar
bininkus dirbanezius gilioje 
oloje užgriuvo žemė. AVieną 
isz jų atrado dar gyvą, bet 
buvo teip baisiai sumankytas 
kiti gi keturi be abejonės jau 
ne gyvi; jų ne atkasė.

Glendive, Mont. Užtvinu
si Yellstowne upė nuneszė til
tą netoli Glendive, ant kurio 
diktai žmonių susirinko pažiū
rėti kaip plaukia ledinės. Su
griuvus viduriui tilto, stovinti 
cze žmonės supuolė į upę, isz 
jų 17 prigėrė, vienas gi tapė 
mirtinai apkultas.

Eureka, Cal. Humboldto 
atsiautoje susidaužė mažas gar- 
laivys, „Chilkat“ ant kurio 
buvo 19 žmonių ir isz to tikt 
9 iszsigelbėjo, 10 gi prigėrė 
Ant miųėto garlaivio, isz 19 
buvusių žmonių, 13 buvo ju
rininkų ir tarnų, szeszi gi pa- 
sažierei. Isz pasažierių iszgel- 
bėti tikt du, keturi gi prigė
rė.

Isz Philadelphia, Pa.
25 dieną Kovo pasimirė 

Liudvika Baironukė, 22 metų 
amžiaus. 24 dieną kovo liko
si iszkilmingai palaidota. Į 
bažnyczią ir ant kapinių neszė 
velionę draugės Panelės Szv. 
Ražanczavos, nes a. a. Liudvi
ka prigulėjo į draugystę gyvo
jo ražaneziaus, kurioje viernai 
tarnavo per visą savo žemiszką 
gyvenimą ir vaikszcziojo po 
sztandaru arba priegloba Mo
tinos Dievo it nenuilstanti ka- 
reivė, todėl tegul buna tau, 
Liudvika, lengva ta szalta ir7 o
svetima Amerikos žemele.

— Seredoje t. y. 20 kovo 
pasimirė Kazimieras Szemetas, 
30 metų amžiaus, neprigulėjo 
nei į jokią draugystę, palaido
tas liko staeziai isz numų. Ar 
ne aiszki Apveizda Dievo, 
gražus pamokinimas dėl gy
vųjų; gyvenime savo a. a. Ka
zimieras mažai atbojo apie sa- 

lengvai, užtai Dievas parodė 
savo pirštą, tartum nubaus- 
dams (teisybė, mirė apžiūrėtas 
su Sakramentais), jog negalė
jo atvežti į bažnyczią dėl prie
žasties ceremonijų didžiosios 
nedėlios.

Isz Westville, Ill.
Kilwelle Coal Co. visi dar

bininkai sutitaikė su darbda
viais ir dirba pilną laiką po 
8 valandas ant dienos.

Velikos buvo labai iszkil- 
mingos per rūpestingumą kun. 
Ambrožaiczio, per visą naktį

■' Glasfort, Pa. Pittsburgo ka
pitalistai pirko ežia 12 akrų žemes ir 
ketina statyti dirbtuvę, kuri bus 
įrengta iki rugpjuczio menesio. Ras 
ežia darbininkai uždarbį.

Sprinnfield, III. Kastynese 
szito distrikto paliovė darbą, ddto- 
kad iszvežgjai anglių pakelė sztraiką: 
reikalauja jie 2 dol. ant dienos ir 8 
darbo valandų.

■ Muckatine, Ia. Trys didžiau
sios guzikų dirbtuvės pakėlė savo 
darbininkams uždarbį ant 10 ir 15 
procento.

Manch Chunks, Pa. Dirbtuvės 
Iron & Steel Co. Perrysvillej, kurios 
iszstovėjo per tris metus, pradėjo 
vėl dirbti. Plieno liejinyczios Hel- 
lestowne teiposgi pradėjo dirbti.

•| Bloomington, III. Straikas 
darbininku McLean County Co. kas- 
tynių pasibaigė: kastynių savininkai 
pakėlė ant 5c. nuo tonos užmokesnį 
ir darbininkai sugrįžo prie darbo.,

5 Providence, N. J. Audėjai 
Qoberto Knighto dirbtuvių pakėlė 
straiką. Jie nepasiganėdina padi
dint ant 10 procento užmokesnio, bet 
reikalauja tokio, kokį pradžioj pe
reitu metu spaudavo.
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• Daenport, Ia. 150 maszinu. 
dirbaneziu rondo Rock Island arse-

U

naluose, pakėlė straiką. Reikalauja 
jie pakėlimo užmokesnio ir permai
nų sunkinanezių darbo prisakymų. 
Prie darbo arsenaluose liko dar 1200 
darbininuų, terp kurių yra 50 ma- 
szinistų.

•j Cleveland, Oh. Prie straiko 
pristojo dar daugiaus staliorių; uni
jos virszininkai sako, kad jeigu rei
kalavimai ne bus iszpildyti, tai szią 
sanvaitę prie straiko pristos 3000 
darbininku. Sztraikieriai reikalauja 
30c už darbo valandą ir 8 darbo va
landų ant dienos.

u

• Carlaville, III. Pietinėj da- 
lyj Macoupin pavieto 1800 kalna
kasių neturi darbo; apie sutaikymą 
darbininku su darbdaviais nieko ne-

t u

girdėt. Kastynės Consolidated ant 
Madison Co. darbai stovi, dėltokad 
maszinistai pareikalavo 8 darbo va
landų ir 30c už darbo valandą, o kas- 
tyniu savininkai ant to nesutiko, to
dėl maszinistai paliovė darbą. Kas
tytėse Sorento ir Coffen ant to suti
ko, todėl ežia prasidėjo jau darbai.

Praeitoje sanvaitūje buvo prova 
vietiniame kriminaliszkame sude 
priesz A. Olszevskį, Iszleistoją laik- 
raszczio „Lietuvos“ už kriminaliszką 
apjodinėjimą, kurs patilpo tame 
laikrasztyje, ant įpatos Guod. kun. 
M. Kravczuno.

Toje provoje, kaipo kriminalnoje, 
Ulinojaus valstija stojo kaipo skun
dėjas ir prokuratorius Cook'o pavie
to tą provą vedė.

Isz priežasties kreivos prisiegos 
liudininkų ir apriboto pažvilgio 
„.Jury’s“, kuri skersa akia žiuri ant 
katalikiszko kunigo, Olszevskis Ii- 
kosi pripažintas už nekaltą.

Guod. kun. Kravczunas vienok 
kaipo įžeista ypata per aną apjodi- 
nantį artikulą, skųs toliaus Iszleistojį 
„Lietuvos“. O dėltokad toje krimi
nalnoje provoje ne kun. Kravczunas 
bet Ulinojaus Valstija stoja, kaipo 
skundėjas priesz lszdavėjį„Lietuvos“ 
visokios paskalos, skelbiamos to pa
ties iszdavėjo, buk jis galėsįs skųsti 
kun. Kravczunąuž kasztų jam prida- 
rymą, yra be pamato, iszmislitos 
kvailius.

Kadangi musų pirmutinis 
atsiszaukimas liko karsztai 
priimtas lietuviszkoje visume- 
nėjfe, kad augi draugystė L. 
Ivihsko nustojo gyvasties; ko
mitetas Zuerich’e priima ant 
savęs įkunyjimą to užmanymo.

Kadangi lieka visai mažai 
laiko iki parodai; kadangi mes 
patįs vieni negalime atlikti vi
sų reikalų to užmanymo, krei
piamės pas jus mieli tautieczei 
su sekancziu kvietimu.

.) Tilžėjo tapo iszleista 18- 
97 m. knygelė „Statistika lie- 
turiszkų knygų atspaustų Prū
suose nuo 1864 iki pabaigai 
18D6 metų“, taigi meldžiame 
tautieczių, kad kas nors isz ju-

mes komitetas talpins žines 
lietuviszkuose laikraszcziuose; 
ir meldžiame, kad ir kiti imda
mi dalyvumą tame veikale da
rytu tą pat.

Tautieczei! neužmirszkite,

tas užmanymas! Imkimės kuo-* 
veikiausei visi už dardo, nę^ 
tikt bendromis ir suvienytomis 
spėkomis galima bus tą didį ir 
sunkų veikalą atlikti.

Su broliszku pasveikinimu 
KOMITETAS.

— Atleistu zdraicai ?....
— Atitiesk visas nedorybės, 

kurių dasileidai, jis tau dova
nos.

Ranka sau kaktą trindamas 
mąstė, ant galo gausios asza- 
ros ėmė jam tekėti isz akių.

— Patsai Dievas tavę man 
atsiuntė, jau stovėjau ant 
kraszto pragaro, gėda manę ■: 
ėdė ir naikino.

— Gerai grįszk, prie kara
liaus. Pasakyk, kad jam pul
siu po kojų ir maldausiu do
vanojimo visų kalczių, nepir- 
miaus vienok kaip padėjus '

savo locnos tėvynės užtrau
kiau.

Tegul pradeda kadą nori 
kovą, ir man teduodie žodį, 
asz užpulsiu su savaiseis isz 
szalies ir visus su kojomis nu- 
neszime. Apmazgosiu krauju 
savo negarbę, o gal Dievas syiturėdavo namon 
duos su geresniu vardu pra- 
gaisziu....

— Nežinai, Dievas tavę už
laikys, kad ir ant toliaus gale- 
turn ginti tėvynę....

— Eik, eik, man reikia 
sirokuoti su kryžiokais, 
kol jie gyvi, asz negaliu 
ramybėje.

Szamatulos žmona atsisvei
kinusi su savo vyru skubinosi 
kuoveikiausiai prie karaliaus.

Ausztant sugrįžo ir tuojaus 
visa karaliszka kariumenė da- 
sižinojo, ir isz to didžiai džiau
gėsi. Ir patsai karalius buvo 
linksmas ir jo veidas prasi
blaivė.

Ant rytojaus karalius užgu
lė ant kryžiokų; jie nenorėjo 
pasiduoti, bet Szamatulai už- 
siautus isz szalies pamatė, jog 
įįems nebėra pagelbos. Isztiko 
Kadą į smarkią kruviną kovą,

J. Zanavikuczio.
2) Reikalinga, kad kas teik

tųsi surinkti lietuviszkus isz- 
leidimus po vieną egzempliorį 
pagal tos dapildintos statisti
kos.

3) Reikalinga suraszyti sta

4) Reikalinga iszsiteirauti, 
ar nebuvo iszleisti lietuviszki 
rasztai kur nors kitur, o taip
gi ir paslapczia paezioje Lie
tuvoje nuo 1864 m., ir kad 
juos surinkti.

5) Reikalinga idant Lietu
voje ir užrubežyje susitvertu 
komitetai rinkiniui pinigų už
dengimui kasztų parodos.

Komitetas isz savo pusės pa
sirūpins apie tai vis, kas bus 
reikalinga iszstatymui lietu- 
viszkos literatūros ant Pary
žiaus parodos 1900 m.

Atkreipiame atydą tautie- 
czių ant to, kad ta literatūra 
susidės isz lietuviszkų atspau-

Istoriszka apysaka XIV 
amžiaus.

Paszokęs isz vietas suszuko:
— Ir tu cze?!
Pati puolė prie jo vergda

ma.
— Ko nori ?
— Metavokis, ir nebelysk 

toliaus į pragaisztį ir netrauk 
tėvynės....

— Per vėlai, stojosi!
— Ne pervėlai, karalius tau 

atleis.
— Atleis? Tu jo nepažįsti, 

o ir asz pats jo vietoje būda
mas neatleiscziau....

— Asz tau atneszu nuo ka
raliaus perpraszymą ir viski, 
jam apsakė.

Karvedis valandą mąstęs, 
tarė:

— Pasitikiu ir užmirsziu ta-' i 
vo nedorą darbą, tik man pa
dėk ginti tėvynę; jog tai mu
sų locnas krasztas. Karvedys 
verkė it mažas vaikas, teip jo 
szirdžei buvo skaudu už nedo- 
rą darbą.

Kovai pasibaigus, karalius J 
ėjo apžvalgyti kovos vietą,| 
daugybė buvo sužeistų, liepė] 
juos gelbėti ir neszti į szėtrutl 
Teip jam bežvalgant, mato,! 
guli koksai — ten kareivis ir O I
isz szirdies plusta jam skaudus ! 
dejavimai.

Karalius liepė jį prikelti.
— Tai yra Jurgis ir patsai 

pasilenkė ant jo,
Jurgis atvėrė akis.
— Pergalėjome — pratarė 

karalius.
Jurgiui akis praszvito tik 

negalėjo nieko sznekėti.
Nuneszė jį į szietrą, aprai- 

sziojo žaizdas, saugei jas ap
vysta, nes patsai karalius payj 
liepė jį auklėti.

Praslinkus dviem sanvaitėmi 
Jurgis buvo daug sveikesnis.! 
Žaiždos gijo ir nepaprastas) 
džiaugsmas užgimė jo szirdyje. |

Pasveikus jam dasižinojo,! 
jog karalius nepamirszo jo(; 
gavo didelį gabalą žemės, gi
rios ir piningų ant prasigyve-1 
nimo.

Skubinosi prie savo motynos, • 
kuri skaitė jį jau už mirusįj 

— Motynėlė ėsmu gyvas 
ponas.

— Turiu locną 
įsteigsiu dvarą....

moteris', 
j įfįft petit ponui— 

i poni Imdavo, hr gral 
I ežia pamatys, taftos v 
į tolo, o j| paimi ai 
i nojfc paszankė tas ] 
I senąjį karaliaus tanu 
| rarj iraio jam: )(ia 
! M rifui diena pradą 
Į nkkil bit pilnas rai 
į tau o įa k, ui tavo 
I šalin“.... Šio;

padams“! Parėję p 
į sako: trip ir trip 

p»ti sako: „padarysim, 
sriek; nnrik ant pažu 

į rietas prado ir kask, < 

aitai valgyt“. Jis 
į tas ir knpgį) įr jjįj 

ji* gali padam tokiu
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Motyna prispaudė prie szir-’ 
■dies savo sūnų, o jos aszaros 
birėjo jam ant kaktos.

— Mislijau, kad asz tavęs 
daugiaus nebematysiu.

— Dabar visados busi va sy
kiu .... negut, — po valandos 
pridūrė,—manę karalius pa- 
szauktu ant apgynimo tėvy
nės. tadą, reikėtų eiti, nes tai 
užduotis ?

Ateinancziąją vasarą parsi
dangino į savo naują butą ir 
tenai pradėjo linksmai gyven
ti.

Galas.

Pasaka.
Senovėje vienas kareivis tar

navo karaliui 25 metus, o ka
da jis savo atbaigė tarnystą, 
paleido jį namo, o kaip kitą 
syk ilgai turėdavo namon ke
liauti, beeidamas sau mislijo: 
„tarnavau tiek metų karaliui 
kasžin kaip bus parėjus, kad 
nors Dievas duotu gražią pa- 
ežią“. Beeidamas patiko tokį 
senuką; klausia senuks: „isz 
kur, kaip, kur eini“? Szis 
jam apipasakojo, kad tiek ir 
tiek metų tarnavęs karaliui 
„o dabar—sako—einu namon, 
parėjęs, kad nors gražią paezią 
gaueziau“. Senuks jam sako: 
asz“ žinau, kur tu gausi; te 
tau szitą kamuoluką; imk už 
galo siūlo, mesk kamuoluką, 
kur tas risis, tu paskui eik — 
rasi pagirėj grintelę, grintelėj 
rasi szios dienos gražiausią 
mergą“. Jis metė kamuolaitį 
ir eina paskui; priėjo pagirėj 
grintelę, įėjo į vidų, rado bo
bą, paklausė: „o ką, ar tu tikt 
viena czion szitoje grintelėj“?
— „O ne, turiu vieną dukterį, 
ale nėr jos namie j — iszėjo 
pas kaimynus“. Toliaus, to
liaus pradėjo sznekėt, sako ka
reivis: „asz atėjau pas tavę, 
motinute, czion man darodijo 
ar negaleeziau asz jūsų but 
žentu“? — „Kodėl ne? kad 
pareis, galėsi pasznekėti“. Ne- 
poilgam parėjo toj duktė, ir 
nė ilgai nė trumpai trukus, 
apsiženijo jiedu su tai gražią
ja merga. Ir už teisybę tokios 
mergos kitos ant svieto nebu
vo! O kaip senovėj baudžia
vas turėjo ponam eiti, o ponai 
turėjo desėtnykus tokius, ku
rie varinėdavo į baudžiavą, tai 
vieną sykį atjojo desetnyks ir 
į tą grintelę varytu į baudžia
vą. Atjojo — žiuri, kad la
bai graži jauna moteris! Par
jojęs, pasakė ponui — o tas 
pons, būdavo, kur gražią pa- 
ežia pamatys, tuo jaus vyrą nu
žudo, o ją paima sau. Dasiži- 
nojęs, paszaukė tas ponas tą 
senąjį karaliaus tarną — ka
reivį ir sako jam: „iszkask tu 
man viena diena prūdą, iszmu- 
ryk, kad but pilnas vandens ir 
žuvų, o jei ne, tai tavo galva 
szalin“ .... Sako: „gerai, bus 
padaryta“! Parėjęs pas pa
ežių sako: teip ir teip. Toj 
pati sako: „padarysim, tai tikt 
nuiek; nueik ant paženklintos 
vietos prūdo ir kask, o atne- 
sziu tau valgyt“. Jis nuėjęs 
ten ir krapszto ir mislija, ką 
jis gali padaryt tokiam dau
gumui darbo. Atėjo jo pati, 
atneszė jam valgyt; pavalgė: 
„na dabar — sako ji — szen, 
asz tau galvą pajieszkosiu“. 
Pradėjo jieszkoti — o jis, pa
dėjęs jai galvą ant kelių, ir 
užmigo. Pramiegojo gerą va
landą, kad jau pabudo, žiuri
— jau prūdas gatavas, iszka- 
stas, iszmurytas, pilnas van
dens ir žuvų. Nuėjo pas po
ną, sako: „jau pabaigtas dar

bas, gali eit pažiūrėti“. Pons, 
pamatęs, pagyrė ir jam užmo
kėjo: sako: „kad tu man tokį 
prūdą iszkasei, tai dabar, ry
toj eik tu į peklą pažiūrėti, ką 
mano tėvas veikia“. — „Asz 
viens — sako — neeisiu, man 
turi duot desėtnyką, nes pas
kui tu man netikėti“ .... Da
vė jam desėtnyką, ir iszėjo 
jiedu. Ėjo jiedu, ėjo tris me
tus, daėjo į peklą, paklausė 
pas vyresnįjį: „kur yra toks 
ir toks“? Sako: nėr namie; 
iszvažiavo su juom malkų į 
girią“. Žiuri nepoilgam par
važiuoja su szyviu; sako tas 
Lecipienus: „o tai tas pons, 
ale paleist negaliu, nes reik 
malkų“. O tas kaireisis sako: 
„asz turiu mainą: kinkyk szi
tą desėtnyką vežt malkom, pa
kol asz su anuom pasznekė- 
siu“. — „Gerai, kad teip“. 
Tuoj aus tą desėtnyką pakin
kė, o aną paleido. Tas ka
reivis su tuom ponu paszne- 
kėjo; sako tas pons: „pasakyk 
tu mano sunui, kad jis mano 
pėdom nesektų, nes bus jam 
dar arsziau, kaip man“ — ir 
dar paraszė grromatą į sūnų. 
Paskui paleido tą desėtnyką, o 
vėl tą poną pakinkė, o jiedu 
iszkeliavo namon. Truko vėl 
treji metai, kol parkeliavo jie
du namon; padavė tam ponui 
laiszką nuo jo tėvo ir žodžiu 
pasakė, kad nesektų pėdom, 
„nes bus tau — sako — dar 
arsziau, kaip tėvui“. Tada 
perskaitęs savo tėvo rasztą, 
apmislino, kad negerai darąs; 
pardavęs savo turtus, iszdalino 
ubagams, o pats iszėjo mėta- 
votis. (Jonas Szalaszius isz 
Bartininkų.)

Isz „Dirvos“. o

Dokumentas apie lo- 
lyniszkas literas lietuvisz- 

koje literatūroje.
(Isz Varpo).

Tąsa.
Paskutiniame laike, pagal 

nurodymą ministerio finansų 
Vitte, ta kontrabanda knygų 
smagiai pasididino. Teippat 
patvirtino ir nuožemiausios at
skaitos vi etinių gubernatorių. 
Isz peržiūrėtos Jo Mylistos 
Imperatoriaus 28 Spalinio 18- 
97 m. nuožemiausios atskaitos 
Suvalkų gubernatoriaus apie 
padėjimą paskirtos jo valdy
mui gub. už 1896 m. užtėmy- 
jama, kad „isz pusės politisz- 
kos aiszkiai prieszingų valdžiai 
atsitikimų praėjusiuose metuo
se nebuvę, bet terp lietuvių 
parubežiuose Prūsų apsireisz- 
kė gana didis iszsiplatini- 
mas atgabentų per kon
trabandą lietuviszkų rasztų, 
atspaustų lotiniszkai lenkisz- 
komis leteromis, o tai knygų, 
brosziurų, maldaknygių, ka
lendorių ir laikraszczių, terp 
kurių tai randama straipsniai 
prieszingi valdžios paliepimui, 
idant sziame kraszte lietuvisz- 
kiejie rasztai butu spaudinami 
ne lotyniszkomis, bet rusisz- 
komis literomis. Praszalini- 
mui minėtų rasztų vietinė ad
ministracija, o teiposgi žanda
rų įtaisa ir priežiūra prokura
toriaus — visi pagal savo ga
le stengėsi iszrasti įrankį“.

Isz priežasties szios atskai
tos Jo Imperatoriszka Didybė 
teikėsi užklausti, kas liko pa
daryta su spaudinimu rusisz- 
komis literomis lietuviszkų 
knygų žmonėms.

Dėl szio klausymo, ministe- 
ris apszvietinio susiraszinėjo 
su kuratoriais Vilniaus ir Var- 
szavos moksliszkų apygardų, 
o ministeris vidaus dalykų su 

general-gubernatoriais minėtų 
apygardų. Isz apturėtų dabar 
atsitikimų apsireiszkė:

Kuratorius Vilniaus moks- 
liszkos apygardos, savo pra- 
neszime 27 d. Sausio 1898 m. 
po No. 981 apsakinėja apie 
būdą peikimo, kurio nuo lai
ko 1864 m. buvo prisiturėta 
iszleidinėjime lietuviszkų ir 
žemaitiszkų knygų rusiszko- 
mis literomis. „Metuose 1864 
m., paliepus grafui Muravje1- 
vui isz isztekliaus, kuris buvo 
jam skiriamas sunaudojimui 
pagal savo nuožiūrą, tapo at
spaustos: lietuviszka, žemai - 
tiszka ir žemaitiszkai-rusiszka 
abėcėlės. Ant tolesnio laiko 
visi rupeseziai platinimo pra
dedamosiose mokyklose kny
gų, o teiposgi ir jų iszleidinė- 
jimo rusiszkoms literoms, tapo 
uždėti ant įtaisos Vilniaus 
mokslainės apygardos. Ap
turėjus m 1865 ant sykio 7000 
rublių isz isztekliaus, paskirto 
sunaudojimui pagal nuožiūrą 
general-gubernatoaiaus, vei
kiai iszleista žemaitiszkoje tar
mėje 4 (keturios) knygelės, 
atspaustos rusiszkomis litero
mis. Metuose 1867 ir 1868 
tapo atspaustos dar kelios 
knygos isz paskirto kredito 
padauginimui skaitliaus liau
dinių sziame kraszte mokyklų, 
o nuo m. 1865 iki 1872 kasmet 
iszleidinėta žemaitiszkai-ru- 
siszkas kalendorius už pinigus, 
kurie buvo skiriami ant ap- 
szvietimo szio kraszto žmonių. 
Metuose 1875 buvo atspausta 
lietuviams ir rusiszka „gramo- 
ta“, kuri paskiau liko da per- 
spaudinta m. 1878, 1882 ir 
1893.

, ^Metuose,. 189,^.liko .pergul
dytos žemaitiszkai ir atspaus
tos rusiszkomis leteromis tūlos 
trumpos apysakėlės grafo Le
ono Tolstojaus. Ką su inici- 
jatyva atskirų žmonių, kurie 
butų panorėję užsiiminėti pa- 
nasziais iszleidimais, tai per 
visą laiką žinomas tikt vienas 
tokio darbo bandymas: 1895 
viena ypata buvo paketinusi 
iszleisti lietuviszkų kalendorių 
1896 metuose. Bet ar szis už
manymas sulaukė kokių nors 
vaisių, ar ne, tai apygardos 
įtaisai nėra žiuama“.

Toliaus kuratorius iszreisz- 
kia savo nuomonę, „kad lie
tu viszkos ir žemaitiszkos kny
gos, atspaustos rusiszkomis li
teromis, rastu prasiplatinimą 
terp žmonių, jeigu tikt tokiam 
besiplatinimui neužkirstu ke
lio fanatiszka neapykanta ry
mo-katalikiszkos dvasiszkijos 
kuri, kaip isztarė kuratorius, 
tiesiok įsako lietuviams ir že- 
maieziams atspaustas rusiszko
mis literomis lietuviszkai-že- 
maitiszkas knygas kiszti į kū
rinamus kakalius [ peczius |, 
buk tai ėsą „neszvarus masko
lių norai“.

Neveizint ant to, kad ban
dymai praplatinti minėtas 
knygas terp žmonių sulaukė 
pilno nepasivedimo, kurato
rius Vilniaus mokslinės apy
gardos iszranda tęsimą tokio 
iszleidinėjimo lietuviszkų ir 
žemaitiszkų knygų visgi geis
tinu, nors ir pereinaneziu vie
nas tikt spėkas Vilniaus mok
slinės apygardos, ir todėl, jam 
ding, butu reikalinga, kad 
sziam siekiai liktu iszmelstas 
ypatingas kreditas.

Vilniaus, Kauno ir Garteno 
general -gubernatorius, gene
ral-adjutantas, Trockyj, laisz- 
ke savo d. 20 Kovo 1898 m. 
po Nr. 487 pas ministerį vi
daus dalykų liudyja, kad „pla
tus pasklidimas paslapcziais

takais užgintu skaitymui lie
tuviszkų rasztų, atspaudintu 
lenkiszkomis literomis, liko 
iszszauktas stipriai suaugusiu 
terp lietuvių ir žemaiezių rei
kalingumu knygų savo pri
gimtoje kalboje“.

Terp gabenamų per kontra
bandą knygų, daug yra, kaip 
sako general-adjutantas, prie
szingų rusiszkai valdžiai ir 
pravoslavijai, ir besistengiau • 
ežių parodyti, kad ruska abė
cėlė nori but suvartojama rasz- 
tuose vientikt pritraukimui 
lietuvių ir žemaiezių į pravos- 
laviją.

Toliaus bus.

Bėda geram žmogui, 
bet ir niekszui ne visados 

laimė.
Apysaka. Parasze Savasis.

— Ot ko!— pratarė tas szyptelė- 
jęs ir isz po sverno isztraukdamas 
dvejas maldaknyges.

Nubalo ir nusigando truputį žmo
nas jai dabar kvoszterčjo į galvą, 
kur buvo ir ko buvo jos pats.

— Jonuti, tai labai pavojingas 
pelnas — pratarė ji sėsdama ant 
suolo, nes jaute, jog kojas tartum 
kas jai pakirto.

— Tai jau, tai jau — patemyjęs 
paezios nušalimą susznekejo Jonas.
— Kas jau da per pavojingumas. 
Kadą leidi medį arba dažą ant ma- 
szynu ką dirbi, ar nėra pavojaus, o 
visi tik dirba. Nusipirkau asztuones 
knygas; isz jų, kaip matai, liko jau 
tikt dvi, — kalbėjo toliau Jonas, no
rėdamas paezią nusznekinti, — o ar 
žinai, kiek jau pinigų uždirbau?

— Oi! tuszozia jo ir to uždarbio, 
Jonuti:

— Bet tu paklausyki! — Už sze- 
szes knygas asz gavau devynis rub
lius. Už szitas dvi graušiu mažiau- CT
sei po rublį: bus vienuolika.

— Jonuti, Jonuti: — verkdama 
’kalbėjo Elze” — nereik man nei vie- 
nuolikor, nei devynių!

— Cit! Cit! Kvailiuke! — tilde ją 
Jonas. Bet daugelį turėjo darbo, 
kol ją parkalbejo ir suramino.

Jonas tokiu budu pradėjo neszti 
maldaknyges. Praslinko teip metai,
— antri. Vasarą Jonas dirbo, žiemą 
nerasdamas kito darbo nesze knygas 
ir tuomi maitinosi. Ant galo ir Elze 
priprato prie to neszimo.

— Neskriaudžia jis tuomi nieko — 
kalbėjo žmona — nieks ant jo ir ru- 
žyti negali.

Ir neturėdami duonos kąsnį sau ir 
savo kūdikiui, dėkavojo Dievui.

— Nedaug mums reikia: duonos 
kąsnio ir szilto kampo kur prisiglau
sti. Dievas mums tai suteikia ir dū
kui Dievui už tai.

IV.
Par užgavę nias grįžo isz miesto 

Jurgela; jau buvo bevažiuojąs, kaip 
sutiko ant galo Bevuogį Joną.

— A, sveikas! A, Bevuogis! Koč 
vudki dam! — kalbėjo ponas vaitas.

Mat ir Bevuogis truputį lenkisz- 
kai suprato.

— Ale koč, kad liepiu! — nesilio
vė ponas Jurgela, maiszydamas dvi 
kalbi.

— Koč! — vis garsiaus rėkė. — CT
Ja vuit, to mogu liept, a ti dolžen 
stukač .... Muviem: koč, — to i 
koč.... rūke imdamas už pakarpos 
Bevuogį ir stumdydamas. Ilgai tą
somas ir stumdomas praszesi vyras, 
ilgai siekėsi parkalbėti, bet veltui: 
ko tolyn, to pons vaitas nirszo vis la
byn; ant galo pradėjo Bevuogį musz- 
ti.

Užgautas Bevuogis neiszkentč ir 
stūmė nuo savęs Jurgelą. Tas griu
vo nosią į žydo purvyną prieszai kar- 
cziamą. ir užriko:

— Karaul!
Ant riksmo atbėgo žemskia! (t. y. 

pclicijantai).
— Kas czion darosi? — paklausė 

vyresnysis.
— Ot, metežninkas, užmuszėjas!
rūke Jurgela rodydamds pirsztu i 

Bevuogį. kurs skubinosi iszeiti isz 
miesto. — Pavykyte jį, jis yra kon- 
trabandninkas ir turi kontrabandą 
namie. Jis maldaknyges nesza isz 
Prusu.U

Ar girdėjo szitą Jurgelos skundą 
ant savęs, ar ne, tikt Bevuogis pasi
leido bėgti.O

— Laikykite! laikykite! (turėkite! 
turėkite!) — rėkė Jurgels matyda

mas, jog Bevuogis gali isztrukti. 
Laikykite! kitaip jis parbėgs namo 
ir knygas šukavos.

Žemskiems antrinti nereikejo. Bet 
ir Bevuogį nereikėjo raginti. Jeigu 
vieni vijo su dideliu karszcziu, tai 
kitas su karsztesniu bėgo ir iszbėgo.

Įdusę sugrįžo atgalios nepaviję 
abudu žemskiai. Purvinas ir girtas 
Jurgela sėdėjo briezkoje ir lauke jų.

Po mažai valandai pora žemskių ir 
Jurgela važiavo zovadą kratyti Be- 
vuogio pirtelę.

Nespėjo vargszas namo parbėgti, 
nors ir skubinosi visą mierą.

Kad jisai sugrįžo namo, jau Jur
gela su klykavimu badė pirsztais į 
penkeres maldaknyges, rastas už ka
kalio.

— Ot, sakiau! Ot, sakiau!
Suėmė vargszą Bevuogį ir iszga- 

beno ant dviejų metų. Pati su vai
ku liko pirtelėje. Bet kaip liko? 
Be maisto, be malkos ir be lemto 
drabužio. O buvo pas Bevuogį į 
penkioliką rublių pinigų, vienok be
kratant, nežinia, kur jie dingo. Tar
tum, į kiaurai žemę nuėjo. Teip nie
ko, nei skatiko negalėjo, rasti Bevuo- 
gienė. Į porą dienų jau vargszė 
turėjo eiti elgetauti, kad pramistu 
pati ir kad galėtu pramaitinti kūdikį

Po kratymui, Jurgela nusivedė pas 
savę žemskius ir gėrė su jaisiais par 
visą naktį. Tiktai apie vidurdien 
grižo tie namo ir sznekucziavosi. o

— Betgi ir kalės vaikas szitas Jur
gela — kalbėjo vyresnysis. O tegu 
užginta maldaknyges pardavinėti, 
bet jau savo žmogų skusti už tokią 
kaltę!. ... Ir kokia czion kaltė, tiesą 
sakant? Nu! Žmogus į Dievą mel
džiasi. Kitą jisai tuomi jug ne
skriaudžia; pikto nei valdžiai, nei 
niekam nedaro. Ir tai už tokią kal
tę skųsti reikia dabar žmogų ir pra- 
puldinti! Bjaurybe!

— Žinoma, bjaurybe tikt gali teip 
padaryti. Ar tai žmogus tai pada
rys? — pratarė žemesnysis. — Bet, 
matote jau tai jų darbai. Mums su 
tokiais kiaulėmis kaip Jurgela darbo 
mažai. Kol jis kaip szuo limenasi, 
tai gerai, o kaip tikt ne, tai ir von. 
Szuo, szunies vieta ir szunies grubė.

— Tiesa! Bet, matai, jeigu teip 
pas mus padarytu.

— Pas mus! — partraukė jam ant
rasis — pas mus tuojau tokiam 
sprandą nusuktu.

— Taigi asz tikt apie tai ir kalbu. 
O ką teip tai.... ko jie viens kiti 
labiaus pjauna, to mums geriaus, Ot, 
dabar mudu ir gausime pagyrimą nuo 
vyresnybes. O jau ko jų, tai mums 
nėra ko czionai gailėties. . . .

— Vis tikt .... vis tikt, matai ir 
jie žmones — pamykeziojęs pratarė 
jaunesnysis.

— Žmonės, sakai. Koksgi žmo- 
gus Jurgela? Tai ne žmogus, ka O O o 7 t
jau ir tu, brolau, kalbi? Tu gali ji 
vadinti kiaulę, gali vadinti szunim, 
gyvuoliu kvailu, bet žmogumi jį ne
gali vadinti. Ant galo, negut ver- 
gucziu arba rakaliu vadintum jį.

V.
Ant slidaus kelio patekęs jau da

bar negalėjo Jurgela susilaikyti (su
siturėti) . Ir vienas ir kitas kaimy
nas ant jo sznairiai žiurėjo už Be
vuogį; ir vienam irkitam jisai užsi- 
manė už tai atkerszyti. Ir ant jų 
skundas padarė. Paskui prireikė 
jam skusti ir kitus kaimynus, pažįs
tamus... . Rasztininko net pirsztai 
atgrubo beraszant skundas Jurgelos.

Bet vis tai nesuramino pono vaito. 
Smelkėsi tolydžio į jo galvą mislis 
apie Bevuogį, o ypacz apie jo kūdi
kį ir apie jo paezią likusius be jokio 
parama. Gandas ir pas ji urnai atė
jo, jog Bevuogienė ubagauja. Pas
kui szitą gandą atėjo kitas, jog per- 
szalus apsirgo karštligę......... Jurgela
dabar isz miesto važiuodamas taikė 
visados kitu keliu namo važiuoti, o 
no pro Bevuogų pirtelę. Buvo ant
ra nedėlia gavėnios. Pasigėręs po
nas vaitas grįžo namo isz miesto. 
Žiuri tikt jisai, jog arkleliai stovi. 
Ties Bevuogio pirtelę skersai neva
žinėjamą kelią vėjas sukrovė platų ir 
augszta pusnyną. Žiuri: ugi uždum
tos beveik iki langų pirtelės sienos, 
uždumtos durįs. Įvažiavę arkliai i 
gilų pusnyną, sustojo. Isz sykio lig 
parsigando Jurgela, pamatęs kur jis 
esą. Užplakė arklius, bet jie timp
telėję sykį ir antrą, sustojo vėl. Už
kirto arklius vėl, bet akių jau nega
lėjo atitraukti nuo pirteles: jam pa
sirodė, jog ten lig girdisi balsas de- 
juojentis. Uždumtos durįs nuo 
ynies (szarmos) langai rodė, juog 
pirtelėje niekas negyvena, o dejavi
mą jisai girdėjo. Girdėjo aiszkiai.

Net plaukai pasisziausė ant galvos. 
Norėtu jis važiuoti pro szalį, bet 
arkliai neina ir patį jį tartum kas 
traukia į pirtelę.

Tamę tarpę vėl tenai kas sudejavo. 
Parsižegnojęs Jurgela nuszoko nuo 
rogių ir nuklampojo par sniegą į pir
tį. Pravėrė priemenę, uždegė szi- 
pulėlį ir radęs duris pirties įėjo.

Szaltoje pirtyje stovėjo lova, ties 
jąją kabojo lopsžis. Ant lopszio re
gėjosi skarmalai, o ant lovos gulėjo 
nuoga žmogysta:

— Oi! oi! — dejavo ji.
Iszputęs akis žiurėjo Jurgela ir 

negalėjo suprasti kas czion dabar bu
tu. Tokiame szaltyje nekurintoje 
pirtelėje beveią nuoga žmona.

— Oi! oi! — uždejavo vėl. — Oi! 
oi! Valdyk arklius. Oi! valdyk.. . . 
užmins, užmins ant galvos, ant ran
kų!.. ..

Palietė Jurgela gaivą. Žmonai 
galva degė Kojos buvo it ledai.

Uždegė vėl jis szipulėlį ir pamatė 
lopszyje po skarmalais gulintį vai- 
kyszczia. Jis palypstė jį ranką. 
Vaikas buvo negyvas, szaltas kaip 
ledas lavonas.

— Oi! oi! argi Dievo nėra! Dievas 
yra .... Atsilieyė svajojanti mote- 
riszkė.

— Oi! oi! .... Valdyk arklius. .. 
ant galvos užmins! — uždejavo vėl.

Atsiminė szitą szauksmą Jurgela, 
ir plaukai ant galvos jo pasisziauszū. 
Priesz jį ant lovos gulėjo Bevuogie- 
nė ir klejo (svajojo) be priežiūros, 
lopszyje gulėjo lavonas vaiko.... 
Vis tai jo rankų darbas.

Su paskubą jisai puolė prie durų, 
grabalioti jų; patamsyje vos-ne-vos 
surado. Iszėjęs pro duris, pamislyjo 
ar neužriszti jas, kad klejodama ne- 
iszbėgtu žmona, bet neturėdamas 
kuom, metė szitą mislį. Anąpus 
priemenios durų metė akimis ant 
arklių — tie stovėjo pusnynę.

Pabaiga bus.

Pajeszkojimas.
Asz Franciszkus Lida, pajieszkau 

savo brolio Povilo Strecko, nes asz 
atvažiavęs isz Lietuvos neturiu kur 
pasidėti. Todėl szirdingai praszau 
kad jis pats ar kitas teiktųsi pri
duoti jo adresą:

Franciszkus Lidįį,
25 Cleaver st. Chicago, Ill.O 7

„Kataliko" agentai,
kurie turi tiesą rinkti apgarsinimus, 
prenumeratą nuo skaitytoju, priimi
nėti orderius ant visokių drukoriszkų 

darbu ir teip toliaus yra szie:
J. Dykaviczia,

4737 S. Paulina st.
jL Andriuszis,

898 31 Place.
J. Ostrauskis,

3058 Throop st
M. Banievicz,

4502 S. Paulina st.

V, Gedbut, 
Spring Valley, Ill.

A. Vember,
220 Washington st.

Waukegan, Illinois. CT 7

A. Jakutis, 
Westville, Ill.

Paskolinimo ir budavoji- 
mo d-te D. L. K. Vytauto.

Draugyste paskolinimo ir budavojimo 
po vardu Kunigaikszczio Lietuvos Vy
tauto, užsidėjo 13 d. Morcziaus ’99 m. 
laiko savo susirinkimus kas Sereda 8 ad. 
vakare ant Town of Lake Halėj J. 
KUSZLEIKOS po No. 4533 S. Paulina st. 
Akciją tur parduotu už $181, kas nori 
prie szitos naudingos D-tOs prigulėti, te
gul ateina ant susrinkimo. Administraci- 
; ą visa yra po bodnsu.
Presidentas S. Marcinkiavicze 

4514 Paulina st. bons 5000 
V. Prezidentas V. Szimkievicz

bons $500 
Sekretorius J. Staniavicze

4543 Hermitage av. bons 2000 
Sekret. Finans. S. Nutautis

■ 4424 Wood street bons 500
Aasierius J. Kuszleika

4533 S. Paulina st. bons 5000 
Notarius A. Vachauskis

1507 W. 22 st. bons 10,000 
Dyrektorel A. Makars

4510 Hermitage av bons 3000 
„ L. Vaitkevicžte

4000 Fifth av bons 3000 
„ J. Tomaszevskis

4512 Wood st. bons 8000
„ V. Muszczinskis

1920 48-th st. bons 500
„ A. Stanevicze

4548 Hermitage av bons 500 
„ F. Martinkus

4612 Fifth av būna 500



4 KATALIKAS.

Benziger Brothers
Jehu P. Smiski, Temikit Lietuvei!

iki 12 isz rvto galima rasti OKI Cit
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137 W. 12th st.
Chicago, Ill.

Didžiausi mimai visokiu ženklu 
(regalių) Suvienytose Valstijose.

Iszdirbejei Karūnų,

T
fe-.

H

No. 752.

Buczerne

CHICAGO, ILL.3146 S. Morgan st.

Silvestras MTeklihski

Darba atliekame pigei, greitai ir grąžeiKrautuvė mėsos rūkytos, sųdytos ir szvie- 
žios, teipgi visokių deszrų.

Prane. Pochowski

838 West 18-th st.
CHICAGO, ILL.

Iszdirbėjas Ru- 
sisžko ir Tur
it iszko Tabako. 
Parduodu ciga
rus, cigaretus 
(popirosus) uos
tomąjį Taboką.

m

i kardų. Juostų ir viso 
į^kių daiktų priguliu 
[4 ežiu draugystėms.
! '« >.1

Parduoda naujas ir 
vartotas maszinas 
dėl siuvimo visupi- 
giausei. Teipgi par
duoda ad.rtas, alivą, 
diržus ir pataiso su
gedusias maszinas. 

SZITĄ apgarsinimą iszkirpę atneszkite 
į mano sztorą pirkdami, o gausite viską 

pigiaus.
3243 8. Morgan st. CHICAGO, ILL.

Paraszyk o gausi Iliustruotą 
kataliogą.

Beuziger Brothers
211 & 212 Madison street

CHICAGO, ILLINOIS. p

Jonas Szaputis,
Atidarė naują saliuną, kureme užlaiko 
kogeriausius trunkus ir kvepenezius ci
garus ir kožną gal pagelbėt savo rodą vi
suose reikaluose. Dėlto užpraszau visus 
tautieczius atsilankyti o kožuas bus už

ganėdintas.
3216 S. Morgan st. CHICAGO, ILL.

Lietuviszkas Daktaras.

Dr. M. F. Božincz,
Ofisas 162 W. Chicago avė.

Rezidencija 186 Southport avenue 
Priima ligonius j nuo 9 iki 10 isz ryto

Ofise / nuo 3 iki 4 po piet 
Priima ligonius ( pi‘5es1^?/i?Lr^P 
savo gyvenime / U1IO_ ~ -o > ( nuo 5 iki 7 ir po 9 vak.

Ofisas Reliance Building eor. State & 
Washington street.

Ruimas 1406, priima nuo 2 iki 3.
Ofiso Teleponas Maiu-661.

Gyvenimo Teleponas North-393.
Ant Bridgeporto atsilankys 11 iki 2 

kas nedcldienį.

Kataliko
Spaustuve

KATALIKO
VISOKIAS

KITI DRUKAI
KISZKOJE IR

KONSTITUCIJAS, 
VIZITKARTES IR VISOKĮ 
Ą, LIETUVISZKOJE, LEN- 
I ANGLISZKOJE KALBOJE

Spaustuve yra įtaisyta su nau- 
jauseis liūdimais.

S SIUNCZEME TEIPGI PINIGUS IN VI 
Š SAS DALIS

Geriause užeiga del visų lietuvių, ba 
ten visados randasi ko geriausi gėrimai, 
geras szaltas alus ir kvepenti cigarai, kas 
sykį tą saliuną atlankis tas niekados jo 

neaplenks.
3230 S. Morgan st. CHICAGO, ILL

, IPATINGAI 
RUBLIUS IN MASKOLIJĄ, VISKĄ ATLIE- 
KAME TEISING 1AUSEI IR PIGIAUSEI.

yį Kataliko Spaustuvės adresas szitoks:
3258 S. Morgan st. Chicago, Ill.

JI. STRUZYNA,
per paskutinius dvi nedelias turiu iszpar- 
duoti savo sztorą. Kaip antai: marszki- 
nius kotus ir kitokius apredalu tavoms 
už prekių ką man paežiam kasztuoja, dėl 

priežasties iszsikraustimo.
Kas szitą apgarsinimą iszkirpęs atnesz 
perkant gaus pigiaus, 10 c. nuo dolerio.

8300 S. Morgan st. CHICAGO, ILL.

Buczerne
JONO KLEEHAMMER

Parduodu visokes mėsas: rūkytas, sū
dytas ir szviežės. Kumpius, sziukas ant 
Velykių
3214 S. Morgan st. CHICAGO, ILL.

ATOKNEY BECKERMAN

advokatas ir notarius
MIESTE.

A. 0K0N, 
GRABORIUS 

užlaiko arklius, vežimus,kvėtkas,

baksus.
837 32 Place Chicago, Ill.

FORNICZEI
KARPETOS, ABROZAI, 

PECZEI 
MELEI 
ANT 
KOS

GRAŽIAUSIOS
LANGŲ ZOSLAN-

IR GELEŽINES LO

Dėl bėdnų atprovoja visokias provas už 
dyką.

397 West 14-th treet,
CHICAGO. ILL.

Henry Šiuokart,
2517—2519 ARCHER AVE. netoli

HALSTED ST. CHICAGO, ILLINOIS

Geriausia ir pigiause
GROSERNE ANT BRICZPORTO PAS 

LIETUVI.
Vaitiekų Tubiliavicziu po No. 952 33rd 
st. vieta Rutkaucko kuria asz nupirkau 
ant locnasties, užpraszau szirdingai Lie
tuvius atsilankyti pas mane ir paszelpti 

savo tautieti.
Su guodone V. Tnbiliaviczia.

Pigiause vieta Cliicagoje, ILL.
Pirdwdam szipkortes isz Europos ir į Europą 

pinigų siuntimas pigus — teisingas ir greitas: pinigai isz- 
suvaikszcziojasiuusti isz musų kantoro į MASKOLIJĄ 

per 16 (szesziolika) dienų.

Grand Opening!
Subatoj, 22 d. Balandžio 1899 m. bus 

Atidarymas saliuno Grand Opening pas 
Vincentą Pilsuckį, 11G1 S. Hoyne avė. 
ant kampo 25os ulyczios, balius prasidės 
7 valandą vakare, grajįs puiki lietuviszka 
muzika. D01to-gi užpraszome visus lie- 
lietuvius ir lietuvaitės atsilankyti ant to 
puikaus pasilinksminimo.

SCHIFF & CO
503 S. JEFFERSON ST. CHICAGO,

Prisiekti advokatai, veda provas 
visuose suduos? civilnuose ir krimi
nalu uose.

Provos yra atliekamos teisiu- 
giausei ir geriausei.

Lietuviai privalo nepamirszti,
Metropolitan Block

163 E. Randolph st. Chicago, ILL.
RUIMAS 23.

1). H. KETELSEN,
Mūrininkas ir kontraktorius atlieka 

teisingai ir gerai viską.
75 Palmer avenue, 

CHICAGO, ILL.

John Bandziulewski,
parduoda

Abrozus, abrozii rėmus paauksuotus, rė 
mus senus padaro kaip naujus. Lampas, 
torelkas, stalų uždangezius, kuknios Stat
kus ir tt. ir paskolina ant veselių stoikus; 
figūras ražanezių ir szkaplierių, atlieka 
visus darbus ir orderius, teipgi ir bažny
tinius darbus atlieka. Iszpildo viską 
greitai, pigei ir grąžei.
340 W. Chicago avė. CHICAGO, ILL.

MATH. GETKA,
parduoda

Forniczius, matrasus, peczius, geleži
nius iszdarbius ir tt.

183 Cornell str., netoli nuo 
Milwaukee avė. CHICAGO, ILL.

Fotografo užvedimasO
Intaisytas dailei artistiszkai, geriausei 

atliekamas darbas yra [garantuvojamas 
cienios pigios.

NIKLAS & CO.
589 Milvankee avenue arti 

Cornelia street CHIGAGO, ILL.

Stanislovas
■ Wojahskis,

Turi užsidėjęs balbėrio užvedimą, ker
pa plaukus, skuta barzdas, pritaiso plau
kus: teipgi laiko dėl moteriszkių atskirų 
kambarį, viską padaro dailei, greitai ir 
pigei.

Aut kampo Milwaukee avė. ir
Tell Place CHICAGO, ILL.

ROMAN STOBECKI,
užlaiko

Visokius forniczius, geležinius iszdar
bius ir peczius.

489 Milwaukee avė. tarp
Elston ir Chicago avė. CHICAGO, ILL.

J. J. Hille,
PHOTOGRAPHER.

3452 S. Halsted st. CHICAGO, ILL.
Kabinėto Photograph i j os po Sl-50, 

2-50, 3oo už tuziną, {patingos sąlygos 
už svodbines ir famlijos grupas.

W. L. KLEWER,

architektas
Stato mažus ir didelius namus. 

1506 Schiller Bldg. CHICAGO, ILL.

Lietuviszka Aptieka
J. LESZCZYNSKIO,

3318 S. Morgan St., CHICAGO.
Paduodu dėl žinios visiems Lietuviams, 

jog užlaikau agentūrą szifkorczių nuo 
geriausių kompanijų, teip-gi siuneziu 
piuįgus j visas dalis svieto.

Mano Aptiekoje randasi visi gydyklai 
(liekarstos)amerikouiszki ir Europeiszki, 
tikros patentavos medicinos, visoki gu
minei aparatai ir tt. Visokios ligos yra 
pasekmingai iszgydomos, Ant aptiekos 
gyvena Dr. V. Statkevyczius, auti an ko li
gonius ant kiekvieno paszaukimo, kaip 
diena teip ir nakti. Teipgi atsilan
ko mano aptiekoje Dr. M. Doviatt, 
garsi Chicagos daktarka. Par telefoną 
gali kiekviename laike pareikalauti dak
tarą kokį tikt norit į namus ligonio.

Atsiszaukusiems per laiszkus ir apra- 
szantiems savo ligas, duodu rodąs ir pri- 
siuneziu gydyklas. Raszant ir norint 
gauti atsakymo reikia įdėti markę už du 
ceuntu, kitaip negaus atsakymo.

Telefonas, Yards 709.

Kurios randasi tokiose vietose kur daugiaašei 
gyvena Lietuviu; Viena aptieka ant Torvil of Lake 
ant kampo 47 ir \\ ood st., o antra ant Bridgeport o 
ant kampo S. Morgan ir 31 -st Place (seiliaus Laurel ir 
James). Užlaikom visokias žolias ir kitokias gydyklas
SENO K RAJAUS IR \ M ER I KON I SZ K A S , tUipOgl ĮKIŠ UIUlie 

galima L'auti visokių .u ostu reikalingų ligoniems ir 
visokių guminių preparatų.
Receptus iszpildonie kuo-geriansei ir kuo-pigiausei, isz mano aptie

kos per telcponą galite paszaukti koki likt norite daktaru.

Prie mano aptiekos ant Bridgeport’© 3121 S. Mor
gan (seiliaus Laurel) visados gyvena Lietuviszkas 
daktaras, Dr. M. J. Sti pnickas, o ir ant Town of La
ke kasdieną atvažiuoja į mano aptieką.

Biedni gac.na rodą daktaro už dyka.
su guodone

J uozapas Korzeniewskis,
GRABORIUS IR

EMBALMIERIU8
Atidarytas per dieną ir naktį. 

Kericzei ant pasamdymo už pigiause cėne.
320 N. Carpenter street

Telefonas West 309. CHICAGO, ILL

THE EAGLE FURNITUKE HOUSE.
WL. NOWACZEWSKI

838—840 MILWAUKEE AVE.
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KANTOR PIENIĘŽNY, REALNY I ASEKURACYJNY.
Wyseika pieniądzy do Europy, Sprzedai 
Renlnoscl, Kurty Podrožne, O rątowe i § 
Kolejowe do i z Europy, Wyrabianie Pa- 2 
pierow Leealnych, Sciqganie Sched, Ase- §
kuracya Domow, Gruntu Kolejowe na Far- S 
tny, Wypozyczunie pieniądzy na Budo- a 

wanle lub zuknpno Realnoilci, Zmlana pieniądzy Zagrunicznych, Notnrynsze Pnblicznl. g

John Mikalowski,
Parduodu kvepenezius cigarus kopigiausei, visam mieste.

279 Armitage street,

189$

?is:

Parduoda
me meblius 
peczius ir 
karpetas 
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sei.
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Ateikite ir persitikrinkite jog me 
parduodame pigiaus už visus kiti 
mieste.

Parduodame už cash money ir 
nedėllnių arba mėnesinių iszmokeszczii
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g C. W. DYN1EWICZ & CO
E 805 MILWAUKEE AVENUE,
21 Poiniądzy West Division 1 Cleaver uHcaml.
§ CHICAGO, ILLS.

W. SOTKSKA,
679 Milwaukee Avenue, CHICAGO ILL.

Mano Dirbtmoe tapo
Apdowanota

DWIEMS MEDALIAIS
ant Kosciuszkos Paro
dos už rūpestingą, tei
singa ir artistiszka isz- 
dirbimą.

meilę ir malūiię. o 
eame apdegti d 
te, tena 
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KAKUNŲ, SZARPŲ,
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARSZAL- 
KIN1Ų LAZDŲ ir tt.

Turiu už garbg aprcikszti guo- 
dotiniems Kunįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszcziaus paminėtus daig
ius Pigiausei, Teisingiausei

b ir Geriausei, nes per 30 metų 
užsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriausg praktiką ir dėl to galiu 
wiską padirbt pigiau ir geriau ne
gu kiti fabrikai.

Su guodone
W. SLOMINSKA, 679 MILWAUKEE AV., CHICAGO,
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